Lu un petit ouvrage, les Narrations de Conon. Il dédie ce petit travail au roi Archelaüs Philopator ; il constitue un recueil de cinquante récits tirés de nombreuses sources anciennes.

(24) Vingt-quatrième narration. À Thespies, en Béotie (la ville n'est pas loin de l'Hélicon), naquit un garçon, Narcisse, qui était d'une beauté sans pareille et qui méprisait l'amour et les amants. Ses autres amants se lassèrent de l'aimer ; Aminias, lui, était très persévérant et pressant et, comme Narcisse ne voulait pas l'écouter et lui avait même envoyé une épée, il se tua devant la porte de Narcisse après avoir longuement supplié la divinité de le venger. Narcisse vit dans une fontaine son propre visage et sa beauté qui se reflétait dans l'eau ; il fut le seul et le premier à concevoir un étrange amour pour lui-même. Finalement, désespéré, il crut qu'il endurait un juste châtement pour avoir méprisé l'amour d'Aminias et il se tua. Et depuis lors les Thespiens décidèrent d'honorer et de vénérer encore davantage le dieu Amour et de lui faire, outre des sacrifices publics, des offrandes privées ; et les gens du pays pensent que la fleur du narcisse a poussé pour la première fois du sol où le sang de Narcisse avait été répandu.

N°39 - Mythographe du Vatican II, 207, « De Liriope »

Établissement du texte : Peter KULCSÁR. Brepols, 1987

Traduction : Philippe DAIN. Paris : Les Belles Lettres, 2000.

(207) *Liriope nimpha ex amne Cephiso Narcissum procreavit, cui Tiresias omnia prospere pollicitus est si pulchritudini tantum sue non adeo confideret. Hunc igitur Echo filia Iunonis cum diligeret et sui potiendi uiam non inueniret, amore iuuenis, quem extremis uocibus fugientem persequebatur, extabuit. Cuius in lapidem uerse et in montibus abscondite uox tantum auditur. Id tamen ei accidit Iunonis instinctu, quod garrulitate sua eam sepe esset morata ne louem in montibus nimphas persequentem deprehendere posset. Ob id et fertur ob deformtatem montibus esse recondita, ne quid eius pater preter uocem inspicere possit. Narcissum autem supra dictum ob nimiam despeccionem et crudelitatem quam in Echo exercuerat, uel secundum alios cum per iocum in certamen disci ipse et Apollo uenisset, altius iactum ab Apolline pondus prius precauere non potuit quam capiti sensit iniectum, quo eliso aderat Nemesis, id est Fortuna ultrix fastidientium, in amorem sui compulsa ut non minori flamma a cilla exureretur. Qui cum ex assidua fatigatione uenationis iuxta fontem procubisset et hauriens aquam imaginem sui perspexisset, alienam putans adamauit eiusque desiderii ita ut uita priuaretur, intabuit. Ex cuius reliquiis flos oritur quem Naidas nimphe casum fratris flentes narcissum nomine annotauerunt.*